
 

 

 

 

 

 

 

 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OÚ děkuje našim mažoretkám za příkladnou reprezentaci naší obce a gratuluje 

jim ke krásnému umístění na MS. 
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SLOVO  STAROSTY   

Milí spoluobčané,  

závěr kalendářního roku je příležitostí ohlédnout se za uplynulým obdobím. 

Co se nám podařilo za rok 2013 v naší obci vybudovat: 

K 1. lednu vznikl v naší obci nový subjekt – sloučením Základní a Mateřské školy 

pod jedno vedení vznikla nová příspěvková organizace Základní škola a Mateřská 

škola Zakřany, kterou řídí Mgr. Procházková. 

Po zdlouhavém vyřizování administrativních záležitostí byla konečně na jaře 

zkolaudována komunikace na Zálesí, čímž byla v této nové místní čtvrti 

dokončena občanská vybavenost. 

Na základě zúženého výběrového řízení byla vybrána firma „Hort Vysoké 

Popovice“, aby provedla opravu havarijního stavu části kanalizace v Horce. 

Náklady činily 399 281,- Kč. 

Stejná firma realizovala v měsících říjnu až listopadu opravu chodníku podél 

silnice III. třídy v délce 308 m. Hodnota díla činila 659 118,- Kč. Akci se podařilo 

přes komplikace s dodatečnými opravami projektu zdárně dokončit a nyní už 

dobře slouží veřejnosti. Tím jsou nejfrekventovanější úseky chodníku v obci nově 

opraveny. 

Ve fázi přípravy je dlouhodobá vize propojení obce Zakřany a města Zbýšova 

komunikací pro pěší, aby se zajistila bezpečnost chodců. 

V závěru roku se podařilo zajistit opravu fasády věže a průčelí kaple a při tom se 

zkvalitnilo oplechování věže, aby byla lépe chráněna proti povětrnostním vlivům. 

Jediná kulturní památka v obci a její dominanta získala nový kabát. Je záměrem 

vedení obce opravy kaple dokončit v  příštím roce. 

Tím zastupitelstvo naplnilo z velké části akce, které zařadilo do rozpočtu pro rok 

2013. 

V roce 2014 plánujeme projekt na chodník  "Zakřany – Zbýšov", opravu chodníku 

od Kamenky až k domu č. 238, opravu fasády kaple a odkanalizování další části 

obce. 

 

Děkuji všem svým spolupracovníkům - členům zastupitelstva obce, členkám SPOZ, 

paní Martině Pospíšilové, p. Tondlovi, p. Řezáčovi, p. Šrámkovi, kteří mi v tomto 

roce jakýmkoliv způsobem pomáhali při práci ve prospěch obce. 
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Na závěr bych rád touto cestou požádal všechny řidiče motorových vozidel, aby 

dodržovali zákaz parkování na chodnících a svá vozidla odstavili tak, aby umožnili 

bezproblémový zimní úklid komunikací. 

Dovolte mi, abych využil této příležitosti a popřál všem občanům Zakřan  krásné 

prožití vánočních svátků v kruhu svých nejbližších a do roku 2014 pevné zdraví, 

hodně spokojenosti a pohody. 

                                                                                           Josef Rudolf starosta 

 

ZPRÁVY Z OBCE  

Ze začátku bychom Vás rádi informovali, jak proběhly a skončily akce, o kterých 

jsme psali v předchozím čísle. 

1. Fotovoltaika 

Jednání s majitelem byla složitá a dlouhodobá, nicméně se podařilo dohodnout 

následující dodatek ke smlouvě.  

Za rok 2012 nám firma Papeno doplatila nájem ve výši 200.000,-Kč a na roky 2013 

až 2024 se zavázala k nájmu 150.000,-Kč bez možnosti výpovědi smlouvy. V dané 

situaci to bylo asi maximum, co se dalo získat. 

2. Investice pro rok 2013 

• Oprava kanalizace 

Oprava kanalizace mezi Horkou a vstupem do čističky proběhla. Investice byla 

trochu větší, než se předpokládalo, ale byla nezbytná. Celková výše investice: 

415.619,-Kč. 

• Oprava oplechování kostela 

Vše proběhlo v pořádku a bez problémů. Celková výše investice: 114.703,-Kč. 

• Oprava chodníků 

Oprava proběhla podle plánu, i když drobné problémy se Správou a údržbou 

silnic investici trochu prodražily. Musel se dodělávat zpětně projekt a některá 

schvalovací řízení. I tak si myslíme, že to dopadlo velmi dobře. Celková výše 

investice: 659.118,-Kč. 

• Chodník Zakřany – Zbýšov 

V tomto bodě se letos nic neinvestovalo, nicméně se podařilo získat informace 

pro další postup. Více bude uvedeno dále. 
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3. Kabelová televize 

Zde mám pro Vás asi potěšující zprávu. Náklady na provoz se nám podařilo 

výrazně snížit (zhruba na 60%), takže v této chvíli nás již kabelovka moc netrápí. 

Také poplatky jsme se z tohoto důvodu rozhodli ponechat na stávající úrovni. 

 

Co nového nás čeká v příštím roce? Součástí tohoto zpravodaje je i návrh 

rozpočtu pro příští rok. Některé body se Vám zde pokusím objasnit. 

1. Oprava rozvodů nízkého napětí v obci 

O této akci jste byli informováni zvláštním letákem. Zmíním zde tedy pouze 

současný stav. Základní změnou proti původnímu předpokladu je, že v ulicích 

Drahy a Křiby (a možná i kousek do Nových domků) nebude možné vedení uložit 

do země. Zjednodušeně řečeno, již tam není vzhledem k ostatním sítím místo. 

Takže s nejvyšší pravděpodobností bude nutné v těchto místech zachovat 

nadzemní rozvody. Po pravdě řečeno pro nás to znamená docela pozitivní zprávu. 

Nebudou rozřezány nové silnice, sloupy budou vyměněny a také bude vyřešen 

dost velký problém s rozvodem kabelovky v těchto místech. Její „přípolož“ do 

výkopu by totiž byla velmi obtížná, ne-li nemožná. S touto akcí souvisí první 

předpokládaná investice – projekt na VO. Její výše v této chvíli je jen velmi těžko 

odhadnutelná, protože se přesně neví, o jak velké úseky půjde. Velmi hrubý 

odhad je kolem 100.000,- Kč. 

2. Projekt chodníku Zakřany - Zbýšov 

Začaly se opět objevovat dotace na budování a rekonstrukce chodníků 

v souvislosti se zvýšením bezpečnosti chodců. Lednový termín podání je nereálný 

(požadují projekt, stavební povolení a všechny vyjadřovačky), ale tyto akce se mají 

v budoucnu opakovat. Proto jsme se rozhodli investovat do příprav. V první fázi 

necháme vytvořit projekt a ostatní potřebné formality. Plánovaná investice je 

70.000,- Kč. Jak budeme mít vše pohromadě, pokusíme se v příštím kole o získání 

dotace. 

3. Pokračování v opravě chodníku 

Jako každý rok, i v roce 2014 budeme pokračovat v opravách stávajících chodníků. 

Je plánovaná investice ve výši 740.000,- Kč. Předpokládáme, že doděláme od 

spodu pravou stranu od restaurace Kamenka až na konec obce, včetně 

zpevněného parkoviště za posledním domem. Tím bychom získali celý nový 

chodník po jedné straně obce. 
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4. Vstupní dveře v MŠ 

Letos jsme opravili polovinu vstupní haly do MŠ (zadní stěnu) a příští rok bychom 

dokončili přední část. Tato přestavba souvisí s úsporou za vytápění. Staré 

prosklené stěny měly velký únik tepla. Plánovaná investice je ve výši 100.000,- Kč. 

5. Rekonstrukce veřejného osvětlení 

V rozpočtu také najdete plánovanou investici ve výši 1.000.000,- Kč na 

rekonstrukci veřejného osvětlení. Souvisí to s plánovanou akcí – rekonstrukce 

rozvodů v obci. Tato investice se pravděpodobně bude realizovat až v roce 2015, 

ale tento milion berme jako část, kterou si ukládáme do budoucna. 

 

Michal Procházka, místostarosta 

 

Z rozpočtu obce Zakřany na rok 2014 

     

Příjmy Rozpočet  Výdaje Rozpočet 

Daň z příjmu FO ze 
záv.činnosti 1 360 000  Lesní hospodářství 10 600 

Daň z příjmu FO ze 
sam.výdělečné činnosti 130 000  Silnice + IDOS 209 400 

Daň z příjmu FO z 
kapitálových výnosů 150 000  

Ostatní záležitosti územ.kom.-
chodníky 35 000 

Daň z příjmu právnických 
osob 1 600 000  Rozvod pitné vody 5 000 

Daň z přidané hodnoty 2 860 000  Čistírna odpadních vod 374 900 

Poplatky za likvidaci 
odpadu 330 000  Kabelová televize 160 000 

Poplatky za psa 15 000  Mateřská škola 466 000 

Užívání veřejného 
prostranství 500  Základní škola 534 000 

Odvod z loterií a 
podobných her 25 000  Knihovna 32 000 

Správní poplatky - 
ověřování 5 000  Kultura 149 000 

Daň z nemovitosti 330 000  Kostel 7 500 

Neinvestiční dotace ze 
stát.rozpočtu 130 900  Sdělovací prostředky - rozhlas 10 000 

Les - prodej dřeva 10 000  Sdělovací prostředky - zpravodaj 10 000 

Pozemní komunikace - 
prodej dlažby 5 000  Sbor pro občanské záležitosti 55 000 
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Příjmy - pokračování Rozpočet  Výdaje - pokračování Rozpočet 

Čistírna odpadních vod - 
poplatky 200 000  

Sport.zařízení v majetku obce - 
tělocvična, kurt 88 400 

Kabelová televize - poplatky 80 000  Ostatní tělovýchovná činnost 24 000 

Odvody MŠ 10 128  

Využití volného času dětí a 
mládeže - dět.hřiště 2 000 

Odvody ZŠ 19 872  Ostatní zájmová a rekr.činnost 21 000 

Knihovna - půjčovné 2 000  Zdravotní středisko 5 000 

Mistní rozhlas a TKR 
přípojky 2 000  Veřejné osvětlení 206 000 

Tělocvična a kurt - nájem 15 000  Hřbitov 14 500 

Ostatní tělovýchovná 
činnost 10 000  Nebezpečné odpady 10 000 

Hřbitov, hrobová místa - 
nájem 500  Nakládání s odpady SKO 380 000 

Příjmy za třídění odpadu 35 000  Ekodvůr 198 800 

Vnitřní správa 414 000  Veřejná zeleň 227 000 

Úroky z bank 10 000  Požární ochrana 80 000 

     Zastupitelstvo 660 000 

     Místní správa 1 622 900 

     Finanční operace 60 000 

     Splácení úvěru 12 900 

     Příspěvky do spolků 15 000 

     Příspěvky obecním spolkům   

     Příspěvky pro Sokol Zakřany 120 000 

     

Příspěvky pro Mažoretky 
Zakřany 75 000 

     Příspěvky pro Klub seniorů 24 000 

     Příspěvky pro zahrádkáře 10 000 

     Příspěvky pro SDH Zakřany 25 000 

     Investice   

     Další úsek chodníků 740 000 

     Projekt na chodník do Zbýšova 70 000 

     

Rekonstrukce veřejného 
osvětlení 1 000 000 

Celkem 7 749 900  Celkem 7 749 900 
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA    

Vážení občané, 

letošní školní rok 2013/2014 jsme zahájili v pondělí 2. září 
2013 v 8.00 hod. v tělocvičně školy. Do 1. třídy nastoupilo 
13 nových prvňáčků (8 ze Zakřan, 4 z Lukovan a 1 z Rosic), 
šest chlapců a sedm děvčat. 

Celkem navštěvuje naši školu 53 žáků (1. ročník-13, 2. 
ročník-10, 3. ročník-17, 4.ročník-5,  5. ročník-8). 

V loňském školním roce jsme pokračovali v dovybavování 
školní zahrady. Zakoupili jsme venkovní domeček, 
pyramidu Čmelda, šestihran Natála a věž Agnes, které využívají hlavně žáci ve 
školní družině při venkovních pobytech na školní zahradě. Byl také srovnán 
povrch zahrady navezením štěrku.  

Třídy základní školy jsme vybavili novými barevně sladěnými skříněmi (v 
dovybavení tříd jsme pokračovali i letos). Do školy i školky byly zakoupeny nové 
koberce, pomůcky po výuku a hračky. 

V letošním školním roce opět pokračujeme v těchto projektech: 

- „EU peníze školám“, který ukončíme ke dni 30. 4. 2014. Z peněz, které jsme 
dostali za tento projekt, jsme např. zakoupili interaktivní tabuli s příslušenstvím a 
interaktivní učebnice do ČJ a M pro 1. - 5. ročník.  

- „Školní mléka“ (žáci mají každý školní den nárok na 1 mléčný výrobek za 
zvýhodněnou cenu).  

- „Ovoce do škol“ (žáci každý měsíc dostávají bezplatně krabičky s ovocem, 
zeleninou nebo 100% ovocnou šťávu).  

 

Ráda bych Vás také informovala o tom, co nového jsme prožili v letošním školním 
roce s našimi žáky od září do prosince 2013. 

Září 

• Hned na začátku září jsme pro naše žáky upořádali uvítací táborák, abychom 
se všichni společně seznámili a přivítali hlavně naše nové prvňáčky, společně 
jsme si zahráli hry, zazpívali písničky u ohně a opekli si výborné špekáčky na 
ohýnku. Kdo nechtěl, opekl si pouze rohlík. 

• Koncem září jsme pro naše žáky upořádali projektový den na téma Svatý 
Václav, abychom je poučili o tom, proč je tento den státním svátkem a kdo to 
byl svatý Václav. 
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Říjen 

• V říjnu jsme se opět zúčastnili zahrádkářské výstavy ovoce a zeleniny v sále 
Obecního úřadu Zakřany. Byla moc krásná a jsme velmi rádi, že jsme 
zahrádkářům pomohli vyzdobit sál výrobky našich žáků s tématikou podzimu. 

• Koncem října jsme opět pořádali tradiční akci pro veřejnost - Putování 
s broučky -  letos se konala již po šesté a myslím, že se vydařila. Ke zdárnému 
průběhu přispělo i  pěkné počasí a těší nás hojná účast malých i velkých 
účastníků, kteří si přinesli různá svítidla, lucerničky, lampiony a společně 
s našimi broučky se vydali na putování přes Zakřany až k místnímu hřišťátku. 

• Před školou byl také umístěn kontejner na sběr, který se za týden naplnil až po 
okraj. Všem, kteří jakkoliv přispěli, velmi děkujeme. 

Listopad 

• V listopadu jsme pro naše žáky objednali výukový program střediska volného 
času Ivančice s názvem: JAK SE ŽIJE NA MORAVĚ (program seznámil žáky 
s historií Moravy, jejím postavením v historii dávné i blízké, zavedl je do 
největších měst, provedl je nížinami i horami a představil místa, která nám 
závidí celý svět.) 

• Ve středu 13. 11. jsme jeli do Ivančic do kina Réna, kde vystupoval pan 
Jaroslav Uhlíř se svými písničkami z pohádek, které složil společně s panem 
Svěrákem. Panovala zde výborná atmosféra a všichni jsme si společně 
zazpívali jeho známé písničky např. z filmů Ať žijí duchové, S čerty nejsou 
žerty, Lotrando a Zubejda, Princové jsou na raka aj….. 

• Konec listopadu byl pro nás velmi náročný. S našimi žáky jsme si udělali 
výtvarné dílny, kde jsme pekli perníky, malovali kolíčky jako svíčky, vytvářeli 
sněhuláčky s andílky a tvořili malý vánoční svícen. Velký dík také patří všem, 
kteří nám přišli pomoci s věnci a svícny na jarmark. Vánoční jarmark, který 
proběhl v prostorách sálu OÚ Zakřany se velmi vydařil a výrobky se příchozím 
velmi líbily. 

• V pátek 29. 11. se na návsi před obecním úřadem uskutečnilo již v pořadí 

6. slavnostní rozsvěcování vánočního stromu, kde naši žáci přednesli a 

zazpívali vánoční básničky a písničky. Po vystoupení pokračoval ještě 
v prostorách sálu vánoční jarmark.  

Prosinec 

• 5. prosince k nám do školy přišel Mikuláš s čerty a anděly. Jako vždycky bylo 
vše v režii našich nejstarších, tedy žáků 5. ročníku. Nakonec byli všichni 
odměněni mikulášskými balíčky a čert do pekla nikoho neodnesl. 

• 6. prosince jsme vystupovali na předvánoční akci pro seniory a doufáme, že se 
jim naše vystoupení líbilo, i když z 53 žáků vystupovalo pouze 33 z důvodu 
velké nemocnosti. 

• 10. prosince za námi přišel do tělocvičny kouzelník (pozvali jsme i děti ze 
školky). 
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• 17. prosince nás ještě čeká vánoční besídka a v pátek 20. prosince proběhne 
vánoční školní besídka, kde si žáci vymění dárečky, zazpíváme si pár koled a 
rozejdeme se domů na již dlouho očekávané vánoční prázdniny, na které 
všichni naši žáci již netrpělivě čekají. 

Přeji všem veselé svátky vánoční, hodně zdraví, štěstí, rodinné pohody 

i v roce 2014. 

Mgr. Renata Procházková, ředitelka školy 

 

POHÁDKOVÝ LES  

I když už máme prosinec - zimní měsíc, dovolte mi vrátit se o pár měsíců zpět – do 
neděle 23. června 2013, kdy Základní škola a Mateřská škola Zakřany ve 
spolupráci s SPOZ Zakřany a Obcí Zakřany pořádala v lese za vodárnou Zakřany 
akci Pohádkový les. 

Bylo krásné, slunečné a teplé (možná až příliš) počasí. V přilehlém lesíku, kde byl 
krásný chládek, byly rozmístěny pohádkové postavy (ČERVENÁ KARKULKA, 
ČARODĚJNICE, LOUPEŽNÍCI, VÍLY, VODNÍCI, KRTEK S MYŠKOU, KŘEMÍLEK 
S VOCHOMŮRKOU, RÁKOSNÍČEK, KUCHTÍK, RUMCAJS, ČARODĚJNICE U 
PERNÍKOVÉ CHALOUPKY A  KLAUN).  

U každého stanoviště plnily děti zajímavé úkoly např. chytání rybiček, míchání 
elixíru, hledání klíčů, prolézání tunelem…, za které byly odměněny sladkostmi a 
razítkem do kartičky, kterou dostali na startu. Po splnění všech úkolů čekala na 
všechny děti odměna a sladké občerstvení s pitím. 

Pohádkového lesa se letos zúčastnilo cca 50 dětí, a proto doufáme, že příští rok 
jich bude ještě více a pohádkové bytosti se na ně už moc těší. 

Mgr. Renata Procházková, ředitelka školy 

 

MATEŘSKÁ ŠKOLA - ZPRÁVIČKY Z NAŠÍ ŠKOLIČKY  

Září  2013: 
Pro školní rok 2013/2014 bylo přijato do naší MŠ 25 dětí. Letos je hodně dětí 
tříletých, i těch, které tři roky teprve dovrší a pak budou k docházce přistupovat.  

Předškoláky máme čtyři.  Z toho jsou dva Zakřaňáci a dva Zbýšáci.  

Nově přijaté děti máme 3 ze Zakřan a 7 ze Zbýšova.  

Ostatní děti = 11 chodily už loni (ze Zbýšova je jedno). 

Začátkem školního roku jsme se seznamovali s novými dětmi i novými rodiči, děti 
se rozkoukávaly v novém prostředí a začínali jsme si všichni teprve zvykat. 

V polovině měsíce proběhlo setkání s kantory a dětmi v ZŠ v Zakřanech. 
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Akcí  MIKROREGIONU KAHAN se letos stala návštěva rekonstruovaného kina 
v Rosicích. Děti se pobavily sérií krátkých pohádek filmového studia Bratři v triku. 

Říjen: 
Pro velký úspěch a výchovně-vzdělávací náboj se pro nás opět uskutečnilo 
divadelní představení Kamarádi v Babicích. Tam na nás a naše kamarády 
z okolních školek čekala také nová pohádka Králíci z klobouku. 

Jako už tradičně jsme půjčili naše výrobky s podzimní tématikou na výstavu 
zakřanským zahrádkářům. Návštěvníci se mohli potěšit nejen výpěstky ze 
zahrady, ale i prezentací naší práce s dětmi. 

Poslední pátek v měsíci jsme se akcí Putování s broučky rozloučili s příjemnější  
(co se počasí týče) půlkou roku. Všichni broučci i berušky měli štěstí – byl opravdu 
krásný večer. To se jim to bude spát až do jara! 

Listopad: 
Těšili jsme se na pohádkové Tetiny, které nám pověděly a zazpívaly něco o 
podzimu. Vydatně jsme jim pomáhali, hlavně při zpěvu. 

Letos poprvé si děti vyzkoušely „velké divadlo“ v Brně. Představení-balet Šípková 
Růženka. 

V polovině měsíce byla schůzka s rodiči, kde jsme se domlouvali na průběhu 
dalších akcí do konce kalendářního roku. 

Připravovali jsme výrobky na Vánoční jarmark a nacvičovali program na vánoční 
vystoupení. 

Nevím, zda zrovna tady mám rozebírat přístup některých rodičů k nachlazeným a 
zahleněným dětem a zdravotnickou prevenci v kolektivním zařízení. Všichni to 
znáte. 

Prosinec: 
Za dětmi přišel Mikuláš. Měl i pomocníky – Anděla a Čerta. A všechno věděli. 
Andílek hladil, Čert hrozil a měřil pytel a Mikuláš to vždycky spravedlivě rozsoudil.  

Děti vystupovaly na OÚ při vánočním posezení se seniory. Popřáli jsme a předali 
dárečky. Dětí vystupovalo málo. Máme vysokou nemocnost (viz závěr listopadu). 

A zase Tetiny! Tentokrát Vánoční a ve Zbýšově.  

Na kouzelné datum 12. 12. přijde do MŠ Ježíšek. Už jsme mu psali a vyzdobili 
celou školku, aby se mu u nás líbilo. A nejen jemu, ale i rodičům o Vánoční 
besídce, a hlavně dětem a nám. 

Teď zbývá už jen ten nejkrásnější čas – čas očekávání a těšení, čas dětí a rodičů, 
čas klidu a míru. 

Přeji Vám šťastné a pohodou naplněné Vánoce, zdraví a spokojenost. Do roku 

2014 vykročte tou správnou nohou, s pevným odhodláním a vírou.   

                                                                            Eva Prokopová 
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KLUB MAŽORETEK ZAKŘANY  

Vážení spoluobčané, čtenáři zakřanského zpravodaje,  

dovolte nám, zakřanským mažoretkám, podělit se s vámi v krátkosti o průběhu 
právě uplynulé soutěžní sezóny. 
Je za námi soutěžní sezóna roku 2013. Na tento rok budeme ještě dlouho 
vzpomínat, a sice z toho krásného důvodu, že jsme si splnily svůj sen 
v mažoretkovém sportu. Jsme úřadující I. VICEMISTRYNĚ SVĚTA v disciplíně MIX, 
kde děvčata kromě hůlky cvičí i s třásněmi. Samozřejmě, že samotné mistrovství 
světa bylo již jen onou třešničkou na dortu, předcházela mu velká dřina, spousta 
modřin, odříkání, a samozřejmě soutěže na národním mistrovství. Tento úspěšný 
rok jsme zahájily jako každoročně kvalifikací, kde kadetky získaly 6. místo, což 
obnášelo postup do semifinále, kde obsadily opět 6. místo a o malý kousek jim 
utekl postup na MČR. Na kvalifikaci v disciplíně MIX, kde kromě skupiny seniorek, 
která obsadila 2. místo, soutěžila i miniformace, jenž získala bronz, si obě 
choreografie zajistily přímý postup na Mistrovství České republiky. Ve finále, kam 
postupují jen ti nejlepší v mažoretkovém sportu, si seniorky svým 1. místem a 
mininiformace 3. místem, zajistily nominaci na I. MISTROVSTVÍ SVĚTA, které se 
konalo 30. 8. – 1. 9. v Praze. Hodiny tréninků byly po zásluze odměněny 
vítězstvím a stříbrnou medailí na krku. 

Přípravy na novou soutěžní sezónu 2014 jsou již v plném proudu. Soutěžní sestavy 
se pomalu rýsují a my si myslíme, že se máte opravdu na co těšit. Všichni pevně 
věříme, že se naše mažoretkové ambice a sny o postupu na ME a MS opět 
promění v realitu. Držte nám palce. 

Taktéž bychom Vás rády pozvaly na již IV. REPREZENTAČNÍ PLES, a to 15. 3. 2014 
v Hornickém domě ve Zbýšově. Těšit se můžete na nové soutěžní choreografie, 
bohatou tombolu a pohodovou zábavu, ke které vám bude hrát skupina Hurikán. 

Závěrem přejeme našim spoluobčanům, fanouškům a všem příznivcům příjemné 
prožití svátků Vánočních a do nového roku 2014 především zdraví a pohodu.                                                                                                                            

Mažoretky 
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Z A H R Á D K Á Ř I  

VÝSADBA A OŠETŘENÍ OVOCNÝCH DŘEVIN   

Vážení přátelé zahrádkáři, občané Zakřan a všichni příznivci 
ovocnářství.  
I přes  nepříznivý vývoj letošního roku pro pěstování ovocných 
dřevin, zejména pak  jádrovin se, s nemalým úsilím, členům 
zahrádkářské organizace v Zakřanech  a ostatním ovocnářům podařilo  ve dnech 
19.-21.10.2013 uskutečnit hezkou a na dané poměry rozsáhlou výstavu ovoce a 
zeleniny, která prezentovala celou řadu starších i novějších odrůd ovoce, které 
jistě potěšily oko nejednoho laika. Především u ovoce (jádrovin) představila 
nepřebernou barevnou a velikostní škálu odrůd jabloní a hrušní a to i  jak jsem již 
uvedl, přes velmi nepříznivé klimatické podmínky, kdy od konce jara do poloviny 
léta dřeviny trápilo suché a velmi teplé období, tj. v období největšího nárůstu 
plodů ovocných dřevin, což se negativně odrazilo na velikosti plodů a značném 
náletu a kladení vajíček největšího škůdce jádrovin – obaleče jablečného, jehož 
letová křivka minimálně kolísala a přesouvala se až do září, což se projevilo ve 
zvýšené červivosti jádrovin.  
V „srpnu“ pak přišlo deštivější období, které přešlo do chladného a deštivého 
měsíce září, což se projevilo na výskytu strupovitosti a zejména pak pozdní 
strupovitosti a horší kvalitě dužniny. Při vysoké násadě modrých peckovin se 
méně příznivé počasí v září (teplotní deficit) projevilo zejména na kvalitě dužniny. 
Nepříznivé podmínky nám nejen ukázaly negativní stránku ovocnaření, ale také i 
kladnou stránku a tou je ukázka, jak která odrůda se dovede s nepříznivými 
podmínkami vyrovnat, i když mnohdy za to zaplatíme daň spočívající v horší 
kvalitě plodů. I tak nepříznivý rok nám z části selektoval – vybral vhodné odrůdy 
pro pěstování v našich klimatických podmínkách. Zcela jistě je na místě poděkovat 
všem organizátorům výstavy. 

Blíží se konec podzimního období a s tím i období  vhodné pro výsadbu ovocných 
dřevin. V minulých článcích  jsem se zabýval vhodností odrůd, podnoží a jejich 
kombinace pro vaše klimatické a půdní  podmínky. I když se blíží konec období 
pro podzimní výsadbu, je v hodné si připomenout některé zákonitosti  výsadby 
jednotlivých druhů ovocných dřevin. V prvé řadě je třeba říci, že obecně platí pro 
jádroviny, modré peckoviny, renklódy, třešně, višně, drobné ovoce, že vhodná 
doba výsadby je, jak na podzim tak i na jaře i když je spíše preferována podzimní 
výsadba. Pro broskvoně a meruňky doporučuji jarní výsadbu a to v období jakmile 
nám to klimatické podmínky umožní. 
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Na co je třeba si dávat pozor při výběru stromku, keře: 

• vhodné postavení a síla kosterních větví a terminálu (středové osy), 

• nepoškozený kmínek, zejména platí pro meruňky a broskvoně, 

• dostatečný nepoškozený kořenový systém, jenž zajistí v prvních letech výživu 
nadzemní části, 

• zkontrolovat na visačce odrůdu a vhodnost podnože do daných půdních 
podmínek. 

 

Vím, že většina zahrádkářů ví, jak sázet ovocné dřevina, nicméně myslím si, že 
není od věci připomenout základní postup při výsadbě. 

Vhodný postup: 

• Vykopat dostatečně prostornou jámu odpovídající velikosti kořenového 
systému stromku, keře (je nevhodné přizpůsobovat velikost kořenového 
systému velikosti jámy, čímž dochází k omezování výživy nadzemní části 
v prvních letech po výsadbě). Při kopání jámy oddělíme od sebe orniční a 
podorniční vrstvu. Orniční vrstvu při přípravě jámy vložíme zpět na její dno. 
Ještě před tím  na dno jámy můžeme vhodit hrst průmyslového hnojiva 
obsahující draslík a fosfor, pokud nemáme půdu již hloubkově vyhnojenou. Je 
třeba bezpodmínečně dodržet tu věc, že vrstva orniční  musí  spíše svojí 
mocností (vrstvou) decimetry krýt hnojivo, které nesmí přijít do styku 
s kořeny. 

• V případě, že stromek nesázíme tkzv. ze země do země, je vhodné celý 
stromek namočit a to i včetně nadzemní části na dobu několika hodin do vody. 

• Poté upravíme kořenový systém tím způsobem, že zakrácením odstraníme 
poškozené části kořenů až do jejich zdravé části. Řez vedeme ostrými nůžkami 
nebo nožem (žabkou) a to kolmo na osu kořene. 

• Pokud  jsme se dostali do této fáze, doporučuji zhlédnout korunku stromu, 
keře a nejsilnější kosterní větev orientovat ve směru na sever za podmínky, že 
postavení kosterních větví odpovídá uvažovanému tvaru stromu (volný 
zákrsek, plochý tvar – palmeta, vřeteno či štíhlé vřeteno), a postavit stromek 
do jámy. 

• Následně zasypeme kyprou orniční vrstvou (z okolí stromu, nebo připravenou 
směsí ornice a kompostu, bez přidání průmyslových hnojiv či čerstvého hnoje) 
kořeny stromku. Důležité je to,  aby kořenový krček nebyl hlouběji než byl 
v ovocné školce a to v případě, že si nejsme jisti místem štěpování (štěpování 
je souhrnný název pro roubování a očkování). V případě, že místo štěpování je 
výše než stávající kořenový krček, je možno o pár centimetrů zasadit stromek 
hlouběji, zejména, jestliže  se kořeny objevují těsně pod kořenovým krčkem, 
v žádném případě však nesmíme zasadit stromek hlouběji než je místo 
štěpování, v případě, že tak učiníme, vystavujeme se riziku, že stromek 
z ušlechtilé části zakoření, čímž značně omezíme či odstraníme vliv podnože. U 
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slabě rostoucích podnoží může dojít k téměř nekontrolovatelnému zbujení 
růstu. Kořenová osa by měla dosahovat délky 25 – 35 cm. Zejména u slaběji 
vzrůstných podnoží je délka kořenové osy rozhodujícím faktorem pro omezení 
vyvracení stromku při výsadbě bez opory a pro lepší výživu stromu zejména 
v prvních několika letech po výsadbě.   

• Po prosypání koření orniční vrstvou či směsí a lehkého protřepání dosypeme 
orniční vrstvu do úrovně terénu či mírně nad terén a řádně ušlápnem váhou 
celého těla. Do vzniklé prohlubně (mísy) vylejeme 10-20 l vody v závislosti na 
vlhkosti půdy a klimatických podmínkách. Je možno, zejména je-li sucho do  
vykopané jámy vylít 10-20 listrů vody a nechat vsáknout a do takto připravené 
jámy vsadit stromek. Po vsáknutí vody do prohlubně nasypeme orniční vrstvu, 
alespoň do roviny okolního terénu, a přes celou jámu navýšíme zeminu 
(můžeme použit o vykopanou podorniční vrstvu) až do výšky 10 cm nad okolní 
terén, čímž zabráníme nadměrnému výparu vody a uschnutí stromku v zimním 
období. Krůvek odstraníme až v době kdy stromek začne růst, tj. v jarním 
období. S odstraněním krůvku nemusíme spěchat, pomáhá nám zabraňovat 
výparu v sušších jarních měsících.    

• Pro jarní výsadbu a zejména výsadbu meruněk a broskvoní doporučuji kmen 
stromu až do koruny vzdušně obalit papírovým kartonem, novinami či jiným 
obdobným a hlavně vzdušným krytem proti nadměrnému zahřívání kmene 
v jarních měsících. Je třeba si uvědomit, že meruňky a zejména broskvoně mají 
několikanásobně vyšší výpar vody než jádroviny a proto jsou citlivější na 
nevhodné podmínky pro výsadbu, zejména tu podzimní.  Podzimní výsadba a 
následující mrazy v zimní období způsobují tomuto druhu ovoce vysychání 
stromku a jeho následný úhyn.  

• K úpravě nadzemní části doporučuji brzké jarní období (počátek března). 
Doporučuji nebát se kosterní větve, terminál hlouběji seříznout až o 2/3 délky. 
Pozor – terminál pokud ho chceme jako dominantní letorost zachovat musíme 
ho seříznout tak, aby úhel svírající terminál a okolní kosterní větve svíraly úhel 
cca 60 stupňů. Lze si pomoci i jednodušším měřením, terminál by měl o cca 
15-30 cm převyšovat kosterní větve. U hrušní platí , že terminál-středová 
osoba by měla přesahovat o 20-30 kosterní větve, abychom zachovali její 
dominantní postavení.    Odměnou nám bude  přiměřený růst a optimální 
ujatelnost stromků. Veškeré rány je vhodné zatřít  stromovým balzámem, 
nebo alespoň latexem s přidáním fungicidu. Osvědčil se mi i prostředek na 
ošetřování ran - Pelacol. Štěpařský vosk nepoužívám u broskvoní a meruněk. 
Při používání štěpařského vosku se projevila zvýšená tvorba klejotoku 
v místech ošetření. 

                                                                                

Mgr. Jaroslav Patočka 
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H A S I Č I  

Dovolte mi jménem Hasičského Sboru shrnout činnost 
v roce 2013. 

V březnu byla provedena oprava brzd na zásahovém 
vozidle AVIA. 

Dne 6. dubna jsme provedli sběr železného odpadu po 
obci. 

V dubnu též začaly soutěže, ve kterých se obzvláště 
dařilo našim malým hasičům. 

První kolo soutěže v požárním sportu - mládež - mladší žáci skončili na 
krásném 2. místě a starší též na 2. místě, ženy obsadily 3. místo, muži 7. místo. 

V rámci Moravské Hasičské Jednoty postoupila všechna družstva do okresního 
kola, které se uskutečnilo v měsíci květnu v Březině u Tišnova. Zde i přes nepřízeň 
počasí opět žádné z družstev nezklamalo a všichni postoupili do prezidentského 
kola na stadion VUT  v Brně. Čím vyšší kolo, tím větší konkurence, ale ani zde jsme 
se neztratili. 

Mladší žáci skončili na 6. místě, starší žáci na 7. místě, mužům i přes zranění 
jednoho člena během soutěže utekl postup na mistrovství republiky o 1 sekundu! 
Skončili na šestém místě. Ženám se dařilo o trošičku lépe a po pátém místě 
postoupily na MČR. Toho se bohužel pro nemoc části družstva nezúčastnily. 

Starší žáci jeli na branný závod do Týna nad Bečvou, kde v konkurenci dalších 
cca 62 družstev obsadili krásné první míto. Dále  byly „naše děti“ začátkem 
prosince na vědomostní soutěži jednotlivců SOPTÍK v Zastávce. 

V srpnu opět proběhla „generační soutěž“ v Zakřanech na Výseku, kde 
poměřili mezi sebou síly nejen hasiči. 

Z kulturní činnosti jsme pořádali ples v restauraci Kamenka, tradiční letní noc 
na návsi u rybníka, kde na nás některý ze spoluobčanů 2x zavolal Policii České 
republiky. I přes tento malý problém považujeme letní noc za vydařenou. Dále 
jsme se podíleli na Zakřanských hodech. 

Nejen pro aktivní členy a mládež jsme uspořádali výlet do Ostravy na „DNY 
NATO“, kde se představila nejen vojenská, ale i hasičská, policejní a záchranářská 
technika společně s ukázkami. 

Tři členové byli v Brně na VUT, kde se konala odborná konference se 
zahraniční účastí. 

Během tohoto roku byla konečně dokončena garáž včetně vrat v areálu ČOV. 
Dovolte mi poděkovat aktivním členům a vedoucím soutěžních družstev za 

obětavou a nezištnou práci, dále Sokolu za zapůjčení hřiště, obecnímu úřadu za 
spolupráci, sponzorům a všem, kteří se na naší činnosti v roce 2013 jakkoli 
podílely. 
 

S přáním všeho nejlepšího do nového roku za HS Zakřany Miroslav Pár 
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TJ SOKOL   

Uběhl nám rok od oslav 100 let kopané v Zakřanech. Tato akce nám vzala hodně 
energie, a tak v roce 2013 jsme sbírali nové síly na další působení. Na Výseku je 
poznat neustálé upravování terénu, připravuje se zábradlí na straně u pole a také 
bychom rádi postavili záchytnou síť za brankou u lesa. Pravidelné sekání trávy a 
údržba hřiště je už samozřejmostí, bez které bychom současné kvality nemohli 
dosáhnout. 

 Nejvíc nás ale mrzí to, že jsme v tomto roce byli třikrát vykradeni. Zloději vykradli 
buňku s občerstvením a  z kabin nám ukradli celé ozvučení. Takže naše radost 
z toho, že jsme dostali domácí zápasy na dost vysokou úroveň, je touto 
skutečností hodně potlačena. 

Mimo organizace každotýdenních fotbalových zápasů, brigád a treninků se Sokol 
Zakřany již tradičně zhostil pořadatelství předpouťové zábavy a zajištění 
občerstvení na pouť. Už v červnu se pod hlavní zásluhu konání Dětského dne 
podepsali dva naši obětaví funkcionáři Jana Šťastná a Petr Vorel. Ještě jednou 
gratulujeme také letošním jubilantům Jarovi Matějovi, Frantovi Kožíškovi a 
Petrovi Šrámkovi, kteří oslavili v tomto roce kulaté narozeniny. Na jejich počest 
bylo sehráno přátelské utkání mezi zakřanskými fotbalisty. 

V letošním roce nám dělají hráči radost. A mužstvo pod vedením trenéra 
Františka Kožíška dokázalo zaútočit na přední místa tabulky a po podzimní části 
sezony je na 1. místě! Snad se podaří postoupit do okresního přeboru, ale míč je 
kulatý a fotbal často nemá logiku. Každopádně tříbodový náskok je příslibem do 
jarní části. B mužstvo je po podzimní části na 10. místě a určitě má na víc.  

Znovu je třeba poděkovat všem, kteří svou prací nebo finanční pomocí udržují 
kvalitu našeho fotbalového areálu a také chod klubu. Děkujeme OÚ Zakřany za 
poskytnutí dotace k naší činnosti. Zvláštní poděkování patří paní Janě Šťastné, 
Petrovi Vorlovi, Staňovi Bazalovi, Jarovi Matějovi, Laďovi Syrovému, Miloši 
Šťastnému za obětavou práci pro Sokol Zakřany. Díky všem, kteří pravidelně sekají 
trávu: Staňa Bazal, Jakub Bazal, Zdeněk Valach, Roman Bojanovský, Martin 
Dobšík. Děkujeme našemu hospodáři panu Vlastovi Polákovi. Díky všem hráčům a 
členům Sokola Zakřany.  V neposlední řadě je třeba poděkovat všem divákům a 
fanouškům, kteří podporují náš fotbalový klub. Věříme, že se zdárně popereme o 
postup.  

Do dalšího roku přejeme všem hodně zdraví, pohody a také radosti ze 
sportovních zážitků. 
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SBOR PRO OBČANSKÉ ZÁLEŽITOSTI  

DRAKIÁDA 
Tentokrát bychom Vás chtěly informovat o obnovené akci, kterou si vzaly pod 
patronát členky Sboru pro občanské záležitosti. 
Jedná se o drakiádu, na kterou se bohužel v poslední době v Zakřanech 
zapomnělo. 
Vyzkoušely jsme ji letos poprvé a mohu říci, že to nemělo chybu. 
Pravda je, že v dopoledních hodinách před akcí nám bylo úzko z počasí. Totální 
bezvětří a za pár hodin se měli pouštět draci. 
Naštěstí se po obědě rozfoukal vítr a mohlo se vyrazit na pole ke hřbitovu, kde se 
drakiáda uskutečnila. Chvíli jsme tam byli sami, ale po nějaké době se začali 
scházet děti, potom i rodiče s malými dětmi, dokonce tam přišli i z okolních obcí, 
protože se o naši akci dozvěděli. 
Jenom je škoda, že nepřišlo více Zakřaňáků. Byly pro ně připraveny odměny v 
podobě hrsti bombónů, kterou dostal  každý účastník s drakem a ještě jsme měly 
připravené medaile pro nejhezčího doma vyrobeného draka a pro draka, který se 
udržel ve vzduchu od začátku až do konce. 
Chvílemi jsme se nemohli udržet smíchy, to když si draka vypůjčila některá 
z členek sboru. 
Zkrátka byla legrace a o to především šlo. Pěkná procházka ke hřbitovu a zpět. 
Příští rok si to zase zopakujeme. 
Tak již nyní Vás zveme na září roku 2014 - přijďte si pustit draka nebo alespoň se 
podívat, jak nám to lítá. 

 Protože se ale teprve blíží Vánoce, tak Vám přejeme pěkné prožití Vánočních 

svátků a do nového roku 2014 - hodně zdraví, pohody a hlavně si vše užijte 

v klidu. 

Za SPOZ Svačinová 
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Ve druhé polovině roku 2013 oslavili nebo ještě oslaví své životní jubileum tito 
občané: 

 Jan Čermák        č.  142 

 Božena Piňosová                     č.  215 

 Marie Hrušková               č.  163 

 Ludmila Věžníková                    č.  228 

 Ludmila Vaverková                    č.  52 

 Jaroslav Fabiánek                  č.  170 

 Růžena Ovečková                     č.  22 

 Marie Procházková                 č.  2 

 Jiřina Kocmanová                   č.  212 

 Jan Žaloudek                          č.    38 

 Václav Žák             č. 5 

 Jiří Kazda                č.   192 

 

Všem jubilantům k těmto významným výročím  BLAHOPŘEJEME. 
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OÚ děkuje všem organizátorům za uspořádání  Zakřanských hodů. 
                             

Zpravodaj Zakřan vydává Obecní úřad Zakřany 
Tisk:   Pamiro team s.r.o., Rosice  

(bez jazykové korektury) 

http://zakrany251.rajce.idnes.cz/Hody_2013

